
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 135 del  05/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI PER INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE REALIZZATI NELL'ANNO 
2022.

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di novembre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che il Comune ispira la propria azione amministrativa rendendo effettivo il  diritto alla 
partecipazione politica e amministrativa dei cittadini e delle loro espressioni associative, per svolgere 
in modo più efficace le proprie funzioni e rendere maggiormente partecipate le proprie decisioni;

Considerato che tale finalità è conseguita dal  Comune anche mediante l’erogazione di  sostegno 
finanziario,  nei  limiti  delle  risorse a ciò destinate  all’interno del  bilancio comunale e successive 
variazioni, sotto forma di contributi alle associazioni attive sul territorio, che orientano la propria 
attività al solo ed esclusivo scopo del raggiungimento del pubblico interesse;

Dato  atto che  questa  Amministrazione  intende  erogare  contributi  tramite  un  bando  pubblico, 
assegnando un budget complessivo di € 15.000,00, ad associazioni senza scopo di lucro che operano 
nel territorio comunale e sono iscritte all’Albo comunale delle associazioni finalizzate a promuovere 
attività ed eventi di interesse ed utilità pubblica nell’ambito degli interventi e servizi sociali ai sensi 
dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e 
interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, 
n. 112, e successive modificazioni;

Visto il  D.lgs. 267/2000, avente per oggetto: Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti 
locali:

D E L I B E R A

1 di approvare il bando pubblico a sostegno delle Associazioni per la concessione di contributi 
per interventi nel campo sociale realizzati nell’anno 2022;

2 di  approvare  i  seguenti  allegati  che  formano parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento:

• Bando per la presentazione delle domande di accesso ai contributi a favore delle Associazioni 
per interventi nel campo sociale;

• Modello Domanda  (All.1 Scheda A);

• Scheda Progettuale (All.2 Scheda B) ;

3 di  dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura,  nel  limite  massimo  dell’importo  messo  a 
disposizione ovvero € 15.000,00, nei seguenti capitoli del Bilancio 2022:

• € 4.499,19 sul capitolo 120445230 “Fondo solidarietà anti crisi (fin.E cap. 1350 Irpef 5 per 
mille)”;

• € 500,81 sul  capitolo 120450230 “ Interventi assistenziali ex eca e affido minori”;

• € 5.000,00 sul capitolo 120448230 “Fondo di solidarietà anti crisi e povertà(fin. avanzo vinc. 
2021)”;

• € 5.000,00 sul capitolo 120462230 “Progetti di intervento nel campo sociale”;

2 di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona la predisposizione di tutti gli atti 

Copia informatica per consultazione



necessari.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale

MELI BIANCA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 

D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Allegato 2    Scheda progettuale

Spett.le
COMUNE di PORTO MANTOVANO

  INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE  REALIZZATI  NELL’ANNO 2022

DATI DI SINTESI

Associazione

Soggetto/i partner/s del 
Progetto

Denominazione Attività 
proposta

Contributo richiesto

PARTE 1 - Identificazione e descrizione delle attività 

1- COERENZA DI TALI ATTIVITÀ CON I FINI ISTITUZIONALI DEL COMUNE 

Fornire una breve descrizione del programma proposto, delle finalità e dei risultati  ottenuti.  Indicare il  
numero delle attività realizzate.

2 – RISORSE

Copia informatica per consultazione



Indicare il numero di risorse, anche di prestazioni volontarie, che l’ente o l’associazione, anche in  
rappresentanza di una rete, dichiara di aver reso disponibili

       

3 - LIVELLO DI COINVOLGIMENTO DI ALTRE REALTÀ ASSOCIATIVE DEL 
TERRITORIO, OLTRE ALL’ASSOCIAZIONE PROPONENTE

Indicare se hanno compartecipato all’attività altri soggetti partner  , oltre all’associazione proponente. In  
caso affermativo indicarne il numero, i nominativi e descriverne le modalità di coinvolgimento. 

4 - ATTIVITÀ DI PREVENZIONE DEL DISAGIO E DI PROMOZIONE DEL BENESSERE 
DI FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI FRAGILITÀ

Indicare il numero di attività che si sono attivate nel campo di prevenzione del disagio e di promozione del  
benessere di famiglie in condizione di fragilità e il numero di famiglie che si sono supportate

5 -   QUOTA DI COFINANZIAMENTO CHE IL SOGGETTO RICHIEDENTE HA MESSO 
A DISPOSIZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E/O ATTIVITÀ

Indicare la percentuale, da 0 a 80%, della quota di cofinanziamento della spesa complessiva sostenuta per  
la realizzazione del progetto e/o attività 

Copia informatica per consultazione



PARTE 2 - Piano finanziario

ENTRATA IMPORTO * (Comprensivo di 
IVA ed altri oneri fiscali)

NOTE

Finanziamento proprio

Cofinanziamento richiesto al 
Comune
Altri cofinanziamenti (specificare 
nelle note la natura e il soggetto 
co-finanziatore)

Altre Entrate

TOTALE

USCITA IMPORTO * (Comprensivo di IVA 
ed altri oneri fiscali)

Acquisto beni e servizi
Prestazioni lavorative di terzi (non sono 
considerate spese le voci di spesa relative 
a prestazioni del beneficiario, dei suoi 
dipendenti a qualsiasi titolo, di soci o 
aderenti)
Utilizzo beni di terzi (non sono 
considerate spese le voci di spesa per 
l’uso di attrezzature o impianti di 
proprietà o comunque nella disponibilità 
del beneficiario nonché le spese per 
utenze e per la manutenzione ordinaria)
TOTALE

Luogo e data……………………………………..  FIRMA Legale 
Rappresentante

Copia informatica per consultazione



BANDO

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ACCESSO AI 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI PER INTERVENTI NEL 

CAMPO SOCIALE

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. ____ del __/___/______;

 

ART. 1 – OGGETTO 

Il Comune di Porto Mantovano intende erogare contributi, assegnando un budget 

complessivo di € 15.000,00 ad associazioni senza scopo di lucro che operano nel 

territorio comunale e sono iscritte all’Albo comunale delle associazioni finalizzate 

a promuovere attività ed eventi di interesse ed utilità pubblica nell’ambito degli 

interventi e servizi  sociali  ai  sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 

novembre  2000,  n.  328,  e  successive  modificazioni,  e  interventi,  servizi  e 

prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, 

n. 112, e successive modificazioni.

I contributi potranno essere erogati anche per attività o progetti già realizzati 

nell’anno 2022 purché non già finanziati con risorse messe a disposizione da altri 

Enti Pubblici.

ART. 2 – SOGGETTI AMMESSI 

Sono  ammessi  a  partecipare  al  presente  bando  le  associazioni  di  primo  e 

secondo livello iscritte nell’Albo comunale delle Associazioni purché iscritti  od 

operanti da almeno due anni. Il periodo di attività dovrà essere documentato. Le 

Associazioni  devono avere almeno nr.  10 soci  residenti  nel  Comune di  Porto 

Mantovano (persone fisiche o Associazioni).

ART. 3 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

I  soggetti  interessati  dovranno  presentare  la  domanda,  pena  l’esclusione, 

utilizzando la modulistica allegata (Allegato 1 - Scheda A “Modello di domanda” - 

Scheda B “Scheda progettuale”) debitamente sottoscritta, indirizzata al seguente 

indirizzo mail: 

 protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it  ,  avendo  cura  di  specificare 

nell’oggetto della mail: “RICHIESTA CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI”

La domanda dovrà essere corredata dai seguenti documenti:

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


 fotocopia  del  documento  di  identità  in  corso  di  validità  del  legale 

rappresentante del soggetto che ha presentato domanda di contributo;

 statuto  e/o  atto  costitutivo  (se  non  già  in  possesso,  nella  sua  ultima 

versione, dall’Ente); 

 L’elenco dei Soci (persone fisiche o Associazioni);

 scheda B “Scheda Progettuale” che illustri i contenuti, le caratteristiche e 

le modalità organizzative del progetto, per il quale si richiede il contributo.

ART. 4- CRITERI DI VALUTAZIONE

Le risorse messe a disposizione dal Comune saranno assegnate in base ai criteri 

di valutazione sotto riportati:

coerenza  di  tali  attività  con  i  fini 
istituzionali del Comune

a  questo  specifico  criterio  verrà 
assegnato  un  punteggio  compreso 
tra 0 a 15 punti così ripartiti:

 ottimo livello di coerenza 
punti   15

 buon livello di coerenza 
punti   10

 sufficiente livello di coerenza 
punti     5

 insufficiente livello di 
coerenza       punti     0

risorse,  anche  di  prestazioni 
volontarie,  che  l’ente  o 
l’associazione,  anche  in 
rappresentanza di una rete, dichiara 
di aver reso disponibili:

a  questo  specifico  criterio  verrà 
assegnato  un  punteggio  compreso 
tra 0 a 20 punti:
 oltre 6 volontari         punti 20 
 da 4 a 6 volontari       punti 15
 da 2 a 3 volontari       punti 10
 1 volontario                 punti   5
 nessun volontario       punti   0

Livello  di  coinvolgimento  di  altre 
realtà associative del territorio, oltre 
all’associazione proponente

a  questo  specifico  criterio  verrà 
assegnato  un  punteggio  compreso 
tra 0 a 15 punti

 nr. 3 e oltre associazioni 
punti 15

 nr. 2 associazioni 
punti 10

 nr. 1 associazione 
punti   5

 nessun associazione 
punti  0

Attività di prevenzione del disagio e 
di  promozione  del  benessere  di 
famiglie in condizione di fragilità

a questo specifico criterio verrà 
assegnato un punteggio compreso 
tra 0 a 30 punti così ripartito.

Copia informatica per consultazione



nr. attività che si sono attivate:
 nr. 3 e oltre attività 

punti  15
 nr. 2 attività 

punti  10
 nr. 1  attività 

punti   5
 nessun percorso 

punti  0
nr. famiglie che si sono supportate:

 nr. 15 famiglie e oltre 
punti 15

 fino a  nr. 10 famiglie 
punti 10

 fino a  nr. 5  famiglie 
punti 5

 nessun percorso 
punti 0

quota  di  cofinanziamento  che  il 
soggetto  richiedente  ha  messo  a 
disposizione per la realizzazione del 
progetto e/o attività

a questo specifico criterio verrà 
assegnato un punteggio compreso 
tra 0 a 20 punti:

 cofinanziamento fino all’80% 
della spesa complessiva 
sostenuta                 punti 20

 cofinanziamento tra il 61 e 
l’80% della spesa 
complessiva sostenuta punti 
10

 cofinanziamento tra il 51% e il 
60% della spesa complessiva 
sostenuta punti 5

 cofinanziamento tra lo 0 e il 
50% della spesa complessiva 
sostenuta punti 0

Non possono essere  oggetto  di  richiesta  di  finanziamento  di  cui  al  presente 

bando pubblico tutte quelle attività che già beneficiano di contributi assegnati 

tramite Bandi o erogati a fronte di convenzioni o altri accordi specifici stipulati 

con il Comune di Porto Mantovano per la realizzazione di progetti ed interventi 

aventi finalità di interesse pubblico.

Saranno ammesse a contributo le attività  ed iniziative che nella  valutazione 

abbiano conseguito almeno 60 punti.  

ART 5 - CAUSE DI NON AMMISSIONE

Copia informatica per consultazione



Non saranno ammesse a valutazione le proposte pervenute dopo le ore 12.00 del 

giorno --/--/2022 o prive anche di uno solo dei documenti richiesti al punto 3 del 

presente bando.

ART 6 – CAUSE DI ESCLUSIONE

Si procederà all’esclusione dei concorrenti per le seguenti motivazioni:

- presentazione  di  Scheda  A  “Modello  domanda”  e  Scheda  B  “Scheda 

progettuale” non conformi;

- progettazione non inerente agli  ambiti  di  intervento del  settore sociale, 

socioassistenziale.  

ART 7 – SPESE NON AMMISSIBILI

Ai fini della concessione del contributo sono ammesse unicamente le spese in 

conto gestione riferite all’attività che l’Associazione ha intrapreso,  così  come 

specificata o specificate nella proposta presentata. 

Non sono ammesse le spese per l’acquisto di attrezzature che rimarrebbero nella 

disponibilità dell’Associazione al termine dell’attività finanziata o le spese per 

investimenti.

ART. 8 - EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI

Gli  uffici  preposti  verificheranno  le  domande  pervenute,  stileranno  una 

graduatoria  degli  aventi  diritto  e  procederanno  all’erogazione  dei  contributi, 

compatibilmente con le risorse disponibili.  

Il contributo assegnato per le attività e iniziative di cui al presente bando potrà 

essere  pari  massimo  al  90%  del  budget  totale  previsto  dall’Associazione 

richiedente,  comunque non superiore a euro 9.000,00 e non inferiore a euro 

1.000,00,  e  terrà  conto  del  numero  di  soggetti  ammessi  a  beneficiarne  in 

proporzione alle risorse stanziate.

L’ammontare  del  contributo  concesso  non  potrà  comunque  superare  la 

differenza  tra  le  entrate  e  le  uscite  del  programma di  attività  ammesso  al 

contributo. 

Potrà essere concesso un contributo di  importo minore rispetto alla  richiesta 

presentata tenuto conto della programmazione delle attività o in relazione alle 

risorse a disposizione.

Copia informatica per consultazione



In base e nel  rispetto dei  punteggi  ottenuti  in sede di  valutazione potrà non 

essere riconosciuto un contributo nonostante il superamento della soglia minima 

di ammissibilità.

L’ approvazione del provvedimento amministrativo di concessione del contributo 

avverrà entro  il 31/12/2022.

ART 9. RENDICONTAZIONE

Le  Associazioni  destinatarie  del  contributo  in  seguito  al  provvedimento  di 

concessione  dovranno rendicontare al Comune di Porto Mantovano il suo utilizzo 

presentando  la  documentazione  comprovante  l’avvenuto  svolgimento 

dell’attività ammessa a contributo. 

Successivamente si procederà alla liquidazione.

 

Art. 10.  PRIVACY

I dati personali verranno trattati in conformità con l’art. 13 del Regolamento UE 
n. 2016/679 (“GDPR”).

Art. 11 ALTRE INFORMAZIONI

Il  presente  bando  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio  e  nel  sito  Internet  del 

Comune di Porto Mantovano.

Per  ulteriori  informazioni  e  chiarimenti  si  può  contattare  l’Area   Servizi  alla 

Persona  telefono  0376389041   e-mail:  protocollo@comune.porto-

mantovano.mn.it.

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it
mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


Allegato 1   Modello Domanda

Spett.le
COMUNE di PORTO MANTOVANO

OGGETTO: RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI PER INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE 
ANNO 2022

Nominativo soggetto richiedente____________________________________________________________

Natura giuridica (Associazione, Fondazione o altro soggetto privato non avente scopo di lucro)

_______________________________________________________________________________________

 Sede legale _____________________________________________________________________________

Codice Fiscale/P.IVA ______________________________________________________________________

Telefono e cellulare E-mail Legale Rappresentante_______________________________________________

CHIEDE

che all’Associazione sia concesso un contributo per il seguente programma di attività (denominazione 
dell’attività ): ______________________________________________________________

 ________________________________________________________________________________

Altri Enti/Associazioni coinvolte 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

Luogo di svolgimento: 
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Periodo di svolgimento: 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

Spesa prevista per la sua realizzazione: 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

Contributo richiesto: 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________

Copia informatica per consultazione



DICHIARA

a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, sulla responsabilità penale cui  
può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 46 del citato 
D.P.R. n. 445/2000 e sotto la propria personale responsabilità,

• di avere preso visione ed accettare integralmente il bando; 

• la disponibilità a fornire tutti gli elementi informativi e di valutazione, nonché la documentazione che si  
rendesse necessario acquisire in sede di istruttoria;

 • di non aver ricevuto altri contributi per le attività oggetto della presente domanda;

 • di essere a conoscenza che la mancata presentazione della documentazione richiesta è motivo di decadenza  
dal contributo concesso;

 • che le attività oggetto della presente domanda si riferiscono ad attività sociali.

SI IMPEGNA:

 • a presentare tempestivamente la documentazione giustificativa delle affermazioni o dichiarazioni rilasciate  
al fine dell’erogazione del contributo.

ALLEGA

❑ Scheda progettuale (Scheda B) 

❑ Copia fotostatica del documento di identità del legale rappresentante in corso di validità. 

❑ Statuto e/o atto costitutivo 

❑ Elenco soci

Luogo e data ______________________________

Firma Legale Rappresentante _______________________ 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI PER INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE REALIZZATI NELL'ANNO 
2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 28/10/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI PER INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE REALIZZATI NELL'ANNO 
2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 28/10/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 135 del 05/11/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI PER INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE REALIZZATI NELL'ANNO 2022.. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 05/11/2022 e sino al 20/11/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 05/11/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 135 del 05/11/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI PER INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE REALIZZATI NELL'ANNO 
2022.. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  05/11/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
16/11/2022

Porto Mantovano li, 22/11/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


